


Водоохранная зона Горьковского водохранилища 200 
метров. 
"Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ (КоАП РФ) 
Статья 28.3. Должностные лица, уполномоченные 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях: 
Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Кодексом, составляются 
должностными лицами органов, уполномоченных 
рассматривать дела об административных 
правонарушениях в соответствии с главой 23 настоящего 
Кодекса, в пределах компетенции соответствующего 
органа. 
1) должностные лица органов внутренних дел (полиции). 
Обращения направлять в  Межмуниципальное 
управление МВД России «Рыбинское».  
Адрес: 152934, Ярославская область, Рыбинск, 
Карякинская улица, 49; 
2) должностные лица федерального агентства по 
рыболовству, его территориальные органы, 
уполномоченные составлять протоколы об 
административных правонарушениях (Приказ от 
17.12.2020 г. №697 Министерства сельского хозяйства РФ 
Федеральное Агентство по рыболовству). Обращения 
направлять в Московско - Окское территориальное 
управление Федерального агентства по рыболовству 
Адрес: 117105, г. Москва, Варшавское шоссе, д. 39-а 
    Телефон:+7 (499) 611-35-09(Приемная); 
E-mail: moktu@moktu.ru   Сайт: http://www.moktu.ru/ 

Статья 8.42. КоАП РФ:  Нарушение специального 
режима осуществления хозяйственной и иной 
деятельности на прибрежной защитной полосе 
водного объекта, водоохранной зоны водного 
объекта либо режима осуществления 
хозяйственной и иной деятельности на 
территории зоны санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения 
1. Использование прибрежной защитной полосы 
водного объекта, водоохранной зоны водного 
объекта с нарушением ограничений 
хозяйственной и иной деятельности - влечет 
наложение административного штрафа на 
граждан в размере от трех тысяч до четырех 
тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от 
восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей; на 
юридических лиц - от двухсот тысяч до четырехсот 
тысяч рублей. 

mailto:moktu@moktu.ru
mailto:moktu@moktu.ru
mailto:moktu@moktu.ru


Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
ПИСЬМО 

от 26 сентября 2022 г. N РН-09-01-34/33770 
 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЯ 
 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования в связи с поступающими запросами организаций по 
вопросу устройства автомобильных дорог и стоянок в водоохранной зоне сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 4 части 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации (далее - Водный кодекс РФ) 
в границах водоохранных зон запрещаются движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 
твердое покрытие. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О правилах дорожного 
движения" к твердым покрытиям дорог отнесены асфальтобетонные и цементобетонные, каменные материалы и тому 
подобное. 

Также, согласно разделу 4 приказа Росстата от 29.12.2017 N 887 "Об утверждении методологических положений по 
статистике транспорта" к твердому покрытию автомобильных дорог относится усовершенствованное покрытие 
(цементобетонное, асфальтобетонное, из щебня и гравия, обработанных вяжущими материалами) и покрытие переходного 
типа (из щебня и гравия (шлака), не обработанных вяжущими материалами, каменные мостовые; из грунтов и местных 
малопрочных материалов, обработанных вяжущими материалами)). 

За нарушение специального режима использования прибрежной защитной полосы водного объекта, водоохранной 
зоны водного объекта, установленного статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации, предусмотрена 
административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 8.42 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 

Устройство дорог и стоянок возможно только в местах, специально отведенных органами местного самоуправления 
для этих целей на основании схем территориального планирования. 

Также доводим до сведения, что в соответствии с пунктом 7 статьи 11 Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ 
"Об экологической экспертизе" объектами государственной экологической экспертизы являются объекты государственной 
экологической экспертизы, указанные в Федеральном законе от 30.11.1995 N 187-ФЗ "О континентальном шельфе 
Российской Федерации", Федеральном законе от 17.12.1998 N 191-ФЗ "Об исключительной экономической зоне Российской 
Федерации", Федеральном законе от 31.07.1998 N 155-ФЗ "О внутренних морских водах, территориальном море и 
прилежащей зоне Российской Федерации". 

Дополнительно сообщаем, что письма Росприроднадзора и его структурных подразделений, в которых 
разъясняются вопросы применения нормативных правовых актов, не содержат правовых норм, не направлены на 
установление, изменение или отмену правовых норм, а содержащиеся в них разъяснения не могут рассматриваться в 
качестве общеобязательных государственных предписаний постоянного или временного характера. 

 
Заместитель Руководителя 

Р.Х.НИЗАМОВ 
 
 
 



Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 27 апреля 2021 г. N 63246 
 

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПРИКАЗ 

от 17 декабря 2020 г. N 697 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ, 
ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 

ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Росрыболовства от 31.05.2021 N 324, от 27.09.2021 N 587) 

 

 
В соответствии с частью 4 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 1; 2015, N 1, ст. 67) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностных лиц Федерального агентства по рыболовству, его 
территориальных органов, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Федерального агентства по рыболовству от 12 апреля 2010 г. N 326 "О реализации отдельных положений 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в сфере рыболовства и сохранения водных 
биологических ресурсов" (зарегистрирован Минюстом России 13 мая 2010 года, регистрационный N 17190); 

подпункт 2.2 пункта 2 Изменений, которые вносятся в приказы Федерального агентства по рыболовству от 14 ноября 
2008 г. N 328 "Об исчислении стажа государственным гражданским служащим территориальных органов Федерального 
агентства по рыболовству", от 12 апреля 2010 г. N 326 "О реализации отдельных положений Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях в сфере рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов", 
от 30 марта 2011 г. N 303 "Об утверждении образцов форменной одежды, знаков различия и порядка ношения форменной 
одежды должностными лицами Федерального агентства по рыболовству", от 11 апреля 2013 г. N 259 "Об утверждении 
перечня должностей федеральной государственной гражданской службы, по которым предусматривается ротация 
федеральных государственных гражданских служащих, замещающих должности категории "руководители" в 
территориальных органах Федерального агентства по рыболовству" и в Служебный распорядок зарубежного аппарата 
Федерального агентства по рыболовству, утвержденный приказом Федерального агентства по рыболовству от 19 марта 
2010 г. N 218, утвержденных приказом Федерального агентства по рыболовству от 26 июня 2017 г. N 422 (зарегистрирован 
Минюстом России 17 июля 2017 г., регистрационный N 47429), с учетом изменений, внесенных приказом Федерального 
агентства по рыболовству от 29 августа 2019 г. N 441 "О признании утратившим силу приказа Росрыболовства от 11 апреля 
2013 г. N 259 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной гражданской службы, по которым 
предусматривается ротация федеральных государственных гражданских служащих, замещающих должности категории 
"руководители" в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству" и пункта 4 Изменений, которые 
вносятся в приказы Федерального агентства по рыболовству от 14 ноября 2008 г. N 328 "Об исчислении стажа 
государственным гражданским служащим территориальных органов Федерального агентства по рыболовству", от 12 
апреля 2010 г. N 326 "О реализации отдельных положений Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях в сфере рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов", от 30 марта 2011 г. N 303 "Об 
утверждении образцов форменной одежды, знаков различия и порядка ношения форменной одежды должностными 
лицами Федерального агентства по рыболовству", от 11 апреля 2013 г. N 259 "Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной гражданской службы, по которым предусматривается ротация федеральных 
государственных гражданских служащих, замещающих должности категории "руководители" в территориальных органах 
Федерального агентства по рыболовству" и в Служебный распорядок зарубежного аппарата Федерального агентства по 
рыболовству, утвержденный приказом Федерального агентства по рыболовству от 19 марта 2010 г. N 218, утвержденных 
приказом Федерального агентства по рыболовству от 26 июня 2017 г. N 422" (зарегистрирован Минюстом России 24 
сентября 2019 г., регистрационный N 56031). 

3. Управлению контроля, надзора и рыбоохраны (В.Н. Молоков) совместно с Управлением правового обеспечения, 
государственной службы и кадров (А.Б. Панов) направить настоящий приказ в 10-дневный срок со дня его подписания на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заместитель 
Министра сельского хозяйства 

Российской Федерации - 
руководитель Федерального 

агентства по рыболовству 
И.В.ШЕСТАКОВ 

 
 
 


